
                                                  

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

L’Assessora 

 

  1/4 

DECRETO N  171  Dec A  05  DEL  18 GENNAIO 2023 

—————   

Oggetto:  Regolamento (UE) n. 2021/2115. Delibera di Giunta Regionale n. 41/8 del 

30 dicembre 2022. Disposizioni per l’attuazione dei bandi per il  

sottoprogramma apistico regionale. Annualità finanziaria 2023. 

VISTO    lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;   

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e 

integrazioni recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e 

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche e 

integrazioni recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli uffici della Regione”; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati 

dei prodotti agricoli, Parte II - Titolo I - Capo II – Sezione 5 “Aiuti nel settore 

dell’apicoltura”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del 2 dicembre 2021 recante norme sul 

sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell'ambito 

della politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo 

europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo 

sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) 

n. 1307/2013; 

RICHIAMATI  gli artt. 54 - 56  del Regolamento (UE) n. 2021/2115, che stabiliscono gli obiettivi 

ed i tipi di interventi nel settore dell’apicoltura che gli Stati Membri possono 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

L’Assessora DECRETO N. 171 DEC A 05 

 DEL 18 GENNAIO 2023   

  

 

2 

 

inserire nei propri piani strategici della PAC, nonché disposizioni in merito 

all’aiuto finanziario dell’Unione; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del 2 dicembre 2021 sul finanziamento, sulla 

gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 

Regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2117 del 2 dicembre 2021, che modifica i 

regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 

prodotti agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e 

alimentari, (UE) n. 251/2014 concernente la definizione, la designazione, la 

presentazione, l'etichettatura e la protezione delle indicazioni geografiche dei 

prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure specifiche 

nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultra periferiche dell'Unione; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 2022/126 della Commissione, del 7 dicembre 

2021, che integra il regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del 

Consiglio con requisiti aggiuntivi per taluni tipi di intervento specificati dagli Stati 

membri nei rispettivi piani strategici della PAC per il periodo dal 2023 al 2027 a 

norma di tale regolamento, nonché per le norme relative alla percentuale per la 

norma 1 in materia di buone condizioni agronomiche e ambientali (BCAA); 

VISTI  gli interventi settoriali “Prodotti dell’Apicoltura” inseriti nel Piano Strategico della 

PAC per il periodo dal 2023 al 2027 che definiscono gli interventi e le azioni nel 

settore apistico; 

VISTA la Decisione della Commissione europea del 2 dicembre 2022 che approva il 

Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione 

finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

n. 614768 del 30 novembre 2022 relativo alle Disposizioni nazionali di attuazione 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

L’Assessora DECRETO N. 171 DEC A 05 

 DEL 18 GENNAIO 2023   

  

 

3 

 

del Regolamento  (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 

dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati 

membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani 

strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 

(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013, per quanto 

concerne gli interventi a favore del settore dell’apicoltura; 

EVIDENZIATO che gli interventi nel settore apistico usufruiscono di finanziamenti pubblici per il 

30% a carico del FEAGA, come previsto all’articolo 39 del Regolamento 

delegato (UE) n. 2022/126 e per il restante 70%, a carico del Fondo di Rotazione 

di cui alla legge 16 aprile 1987, n. 183;  

VISTO il Decreto  Ministeriale dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

del 28 dicembre 2022 con il quale è approvata la ripartizione dei finanziamenti 

del Programma nazionale quinquennale per il miglioramento della produzione e 

commercializzazione dei prodotti dell'apicoltura per le campagne 2023 e 2024; 

RILEVATO in particolare che è stata assegnata alla regione Sardegna la somma pari a euro 

524.769 per la campagna 2023;  

VISTA la Delibera del 30 dicembre 2022, n. 41/8 concernente “Regolamento (UE) n. 

2021/2115. PSP 2023-2027. Interventi settoriali “Prodotti dell’apicoltura”. 

Sottoprogramma regionale apistico” con la quale la Giunta Regionale approva il 

Sottoprogramma  apistico della regione Sardegna per il periodo 2023/2027; 

VISTA la nota  PEC  n. 52 del 3 gennaio 2023 con la quale il Ministero dell’Agricoltura, 

della sovranità alimentare e delle foreste ha comunicato la conformità del 

sottoprogramma apistico regionale al Piano strategico per la PAC – intervento 

settoriale “Prodotti dell’apicoltura” per il periodo 2023/2027 e il nullaosta 

all’adozione del bando per l’erogazione dei relativi finanziamenti;   



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICOLTURA E REFORMA AGRO-PASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 

L’Assessora DECRETO N. 171 DEC A 05 

 DEL 18 GENNAIO 2023   

  

 

4 

 

PRESO ATTO che il Decreto Ministeriale dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle 

foreste del 30 novembre 2022 definisce l’intensità del contributo per tutte le 

azioni e stabilisce che le Regioni e Province Autonome devono individuare i 

soggetti responsabili dell’attuazione, i beneficiari, i criteri di ammissibilità, i criteri 

di selezione per ogni tipologia di intervento e azione e la spesa massima 

ammissibile; 

RAVVISATA  la necessità che è necessario adottare un atto di indirizzo che approva le 

disposizioni per l’azione amministrativa e l’attuazione dei bandi per la 

presentazione delle domande di aiuto e pagamento per gli interventi e le azioni 

di cui al sottoprogramma apistico regionale per l’annualità 2023; 

DECRETA 

ART. 1 Di approvare le disposizioni per l’azione amministrativa e l’attuazione dei bandi 

del sottoprogramma apistico regionale per la presentazione delle domande di 

aiuto e pagamento per gli interventi ed azioni di cui al sottoprogramma apistico 

regionale per l’annualità finanziaria 2023.  

ART. 2 Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito internet istituzionale e per estratto 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della Sardegna.  

 

 

 L’Assessore 

   Valeria Satta 

 


